
 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

Администрации города Когалыма 

ПРИКАЗ 
 

От « 30 » сентября 20 20 г.  № 607 

 

О проведении муниципального профессионального конкурса 

 «Мое лучшее мероприятие с детьми» для молодых специалистов и 

начинающих педагогов дошкольных образовательных организаций 

 

                На основании приказа управления образования Администрации города 

Когалыма (далее-Управление образования) от 28.08.2020 № 503 «Об утверждении 

плана работы управления образования Администрации города Когалыма на 2020-

2021 учебный год», с целью профессионального роста и повышения социальной 

активности молодых педагогов, раскрытия их творческого потенциала, 

становления педагогического мастерства, повышения социального престижа 

профессии педагога, 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 
              

          1.Провести муниципальный профессиональный конкурс «Мое лучшее 

мероприятие с детьми» для молодых специалистов и начинающих педагогов 

дошкольных образовательных организаций в период с 26.10.2020 по 30.10.2020.   

          2.Утвердить Положение о муниципальном профессиональном конкурсе «Мое 

лучшее мероприятие с детьми» для молодых специалистов и начинающих 

педагогов дошкольных образовательных организаций согласно приложению 1 к 

настоящему приказу (далее - Конкурс).                                                                 

          3.Утвердить состав жюри по оцениванию Конкурса, согласно приложению 2 

к настоящему приказу.                                                                                                                       

          4.Заведующим МАДОУ: Каляминой И.П. (МАДОУ «Чебурашка»), 

Шамсутдиновой И.С. (МАДОУ «Березка»), Яхиной Р.К. (МАДОУ «Колокольчик»), 

Мокан Д.Г. (МАДОУ «Буратино»), Бааль Е.В. (МАДОУ «Золушка»), Давыдовой Л.В. 

(МАДОУ «Цветик-семицветик»), Ермолиной О.В. (МАДОУ «Сказка»): 

         4.1.Обеспечить: 

         4.1.1. Подачу заявок педагогическими работниками на участие в Конкурсе в 

срок до 15.10.2020; 

         4.1.2. Подачу конкурсных материалов на бумажном и электронном носителях 

в срок до 22.10.2020. 

         4.2.Координировать деятельность педагогов по подготовке к Конкурсу. 

         5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела дошкольного образования Фатееву Л.В. 

 

 

 

Заместитель начальника  

Управления образования 

  

А.Н.Лаврентьева 
 

 

Есаулкова Л.Е., 93837 

 

 



 

 

 

 

                                                 Приложение 2 к приказу Управления образования 

                                                  Администрации города Когалыма от 30.09.2020 № 607 

 

 
Состав жюри  

по оцениванию муниципального профессионального конкурса 

«Мое лучшее мероприятие с детьми» для молодых специалистов и 

начинающих педагогов дошкольных образовательных организаций                                                                                                                

 

Ф.И.О. Должность 

 

Есаулкова Л.Е. главный специалист отдела дошкольного образования 

Управления образования Администрации города 

Когалыма 

 

Бредун И.В. заместитель заведующего МАДОУ «Золушка» 

 

 

Набиулина Э.Ф. старший воспитатель МАДОУ «Колокольчик» 

           Петрова Е.П. старший воспитатель МАДОУ «Чебурашка» 

 

 

Рынкова С.В. старший воспитатель МАДОУ «Березка» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                                                         

                                                  Приложение 1к приказу Управления образования  

                                      Администрации города Когалыма от 30.09.2020 № 607 

 
Положение  

о муниципальном профессиональном конкурсе  

«Мое лучшее мероприятие с детьми» для молодых специалистов и 

начинающих педагогов дошкольных образовательных организаций                                                                                                                

                                                             

1. Общие положения: 

1.1.Организатором муниципального профессионального конкурса «Мое лучшее 

мероприятие с детьми» (далее - Конкурс) является Управление образования 

Администрации города Когалыма. 

1.2.Настоящее Положение разработано для молодых специалистов и начинающих 

педагогов дошкольных образовательных организаций, имеющих стаж 

педагогической работы от одного года до 5 лет. 

1.3.Положение определяет порядок организации и проведения Конкурса; 

устанавливает требования к его участникам и представляемым на Конкурс 

материалам; регламентирует порядок представления конкурсных материалов, 

процедуру и критерии их оценивания; порядок определения победителей, призёров 

и их награждение.  

 

2. Цель:  
Конкурс проводится в целях повышения профессиональной компетентности и 

социальной активности молодых педагогов, раскрытия их творческого потенциала, 

становления педагогического мастерства, повышения социального престижа 

профессии педагога. 

 

Задачи: 

- предоставление молодым педагогам возможности участия в рамках 

профессионального творческого Конкурса и создание условий для их 

самореализации; 

-стимулирование молодых педагогов к поиску и реализации инноваций в 

образовательном процессе; 

- повышение профессионального роста и становление педагогического мастерства; 

-осуществление профессиональной деятельности в соответствии с требованиями 

профессионального стандарта педагога. 

 

3. Участники Конкурса. 

3.1.Участниками Конкурса могут быть воспитатели, инструкторы по физической 

культуре, учителя-логопеды, педагоги-психологи, музыкальные руководители и 

другие категории педагогических работников. 

3.2. От дошкольной организации принимается не более 3-х заявок. 

3.3. Участие в Конкурсе является добровольным. 

 

4. Порядок проведения Конкурса. 

4.1. Конкурс проводится в три этапа: 

I этап – подготовительный: сбор заявок на участие в Конкурсе, обсуждение с 

членами жюри организационных и методических вопросов мероприятия. 

II этап – основной:  

1.изучение и оценивание конкурсных материалов членами конкурсного жюри; 

2.методический комментарий занятия/воспитательного мероприятия на основе 

представленных фотоматериалов участниками Конкурса. 

 



 

 

 

 

III этап – заключительный: подведение итогов, оформление и вручение грамот и 

дипломов победителей, призеров, участников Конкурса.  

4.2.Информирование педагогов о Конкурсе осуществляется посредством 

сообщения на педагогическом совете или ином мероприятии дошкольной 

организации. 

4.3. Номинации Конкурса: 

 учебное занятие (НОД); 

 воспитательное мероприятие (праздник, развлечение, театрализация, 

сюжетно-ролевая игра и т.д.) 

4.4. Порядок участия в Конкурсе: 

4.1.1.Обязательным условием является предварительное проведение открытого 

занятия/ воспитательного мероприятия для педагогов своей дошкольной 

организации.  

4.1.2.Педагог представляет конкурсную работу, которая включает: 

 конспект занятия (НОД)/ воспитательного мероприятия; 

 не менее 7 сопровождающих фотографий, сделанных в ходе открытого 

занятия/ воспитательного мероприятия, используемых педагогом в 

дальнейшем для методического комментария в ходе второго этапа Конкурса. 

4.1.3.Конкурсная работа оформляется, брошюруется вместе с распечатанными 

фотоматериалами на листах формата А-4 (на одном листе не более 2-х фотографий) 

и сдается согласно установленным срокам в Управление образования каб. 403 на 

бумажном носителе; в электронном варианте материалы направляются Есаулковой 

Л.Е.(Еsaulkova-L86@yandex.ru) 

4.5. Ответственность за соблюдение авторских прав несут авторы работ.  

 

5. Требования к конкурсным материалам.  

5.1.Титульный лист, на котором указываются: фамилия, имя, отчество педагога, 

должность, наименование образовательной организации, тема занятия (НОД,) 

/воспитательного мероприятия, возрастная группа, в которой проводится 

мероприятие, номинация Конкурса. Шрифт и расположение текста выбираются 

автором.  

5.2.Конспект открытого занятия /воспитательного мероприятия с детьми должен 

содержать: 

 пояснительную записку (характеристика группы, форма и 

продолжительность занятия/ воспитательного мероприятия, компетентности, 

которые дети приобретут /закрепят/, актуализируют/, разовьют (не более 2-х 

листов); 

 описательную часть занятия /воспитательного мероприятия со всеми 

структурными компонентами (не более 5 листов). 

5.3. Форма написания конспекта выбирается педагогом (традиционная форма, 

технологическая карта и т.д.) 

5.4. Фотоматериалы должны подтверждать достоверность и эффективность 

проведенного занятия/ воспитательного мероприятия. 

 

6. Порядок оценивания конкурсных материалов 

 

6.1.Критерии оценки конспекта занятия/воспитательного мероприятия 
(Максимальное количество баллов - 12. Показатель выражен в полном объеме-2 балла, 

частично-1 балл, не выражен-0 баллов) 

 

 

 



 

 

6.1.1. Оценка реализации основных принципов обучения/воспитания. 

6.1.2. Методическая грамотность конспекта занятия/воспитательного мероприятия  

(четкая постановка цели и задач занятия/воспитательного мероприятия, 

адекватность структуры занятия/воспитательного мероприятия методическим 

задачам, логичность этапов занятия/воспитательного мероприятия в его структуре, 

преобладание практической работы детей над теоретическими объяснениями). 

6.1.3. Оригинальность исполнения (нестандартная форма занятия/воспитательного  

мероприятия: занятие-путешествие, занятие-исследование, занятие-сказка, занятие-

игра и т.д.), наличие творческих элементов в ходе занятия).  

6.1.4. Содержание: технологии, методы, приемы, средства воспитания, обучения и  

развития, их эффективность и соответствие возрастным особенностям детей. 

6.1.5. Направленность на достижение результата (внедрение технологий  

деятельностного обучения, отражение идей личностно-ориентированного 

обучения/воспитания и развития, оправданность применения информационных 

технологий). 

6.1.6. Культура оформления конкурсного материала. 

 

6.2. Критерии оценки методического комментария 
(Максимальное количество баллов - 16. Показатель выражен в полном объеме-2 балла, 

частично-1 балл, не выражен-0 баллов) 

6.2.1. Умение формулировать педагогическую/методическую задачу, способы ее 

достижения. 

6.2.2.Краткость, логичность, убедительность аргументов, доказывающих 

целесообразность представляемых форм, методов и приемов работы. 

6.2.3. Достаточность информационного наполнения методического комментария. 

6.2.4. Оригинальность формы методического комментария. 

6.2.5. Яркость, образность речи, владение риторическими приемами убеждения. 

6.2.6. Общий высокий уровень речевой культуры. 

6.2.7. Владение методической и педагогической терминологией. 

6.2.8. Личное обаяние выступающего, проявляющееся во внешнем виде и манере  

устанавливать контакт с аудиторией. 

 

6.3. Подведение итогов Конкурса 

 

6.3.1. Результаты Конкурса определяются жюри в соответствии с критериями 

оценки, утвержденными данными Положением, и оформляются в виде протоколов, 

подписанных председателем и членами жюри. 

6.3.2. Определение мест проводится по двум номинациям. Победителем Конкурса 

объявляется участник, набравший максимальное количество баллов-28, 2 место- 27 

баллов, 3 место-26 баллов). 

Решением жюри другие участники Конкурса могут быть отмечены за 

оригинальность, новизну методических, применение современных 

образовательных технологий. 

6.3.3. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами Управления 

образования, участники-дипломами участников на заключительном этапе 

мероприятия.  

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

Заявка 

на участие в муниципальном профессиональном конкурсе  

«Мое лучшее мероприятие с детьми» для молодых специалистов и 

начинающих педагогов дошкольных образовательных организаций                                                                                                                
 
№ 

 

ФИО 

участника 

Место 

работы 

 

Должность Стаж работы 

в должности 

педагога 

Тема 

НОД/воспитательного 

мероприятия 

 

 

      

 

Подпись: 

 

Дата: 

 
 

 

 

 


	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
	Положение
	о муниципальном профессиональном конкурсе
	1. Общие положения:
	1.1.Организатором муниципального профессионального конкурса «Мое лучшее мероприятие с детьми» (далее - Конкурс) является Управление образования Администрации города Когалыма.
	4. Порядок проведения Конкурса.
	6. Порядок оценивания конкурсных материалов
	6.1.Критерии оценки конспекта занятия/воспитательного мероприятия

